
    
 
 

1 
 
 
 

DOM nº 2103, ano 47, de 22 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
PORTARIAS 

 
 
PORTARIA Nº. 371/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal c/c Lei 
Municipal n° 979/2023 e Lei Municipal nº. 904/2022, que 
altera a lei municipal nº. 622, de 08 de fevereiro de 2013; 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER à servidora Katiane Maria da 
Silva, matrícula nº 1746, ocupante do cargo de Provimento 
em comissão de COORDENADORA, licença-maternidade 
pelo período de 120 (cento e vinte) dias, em razão do 
nascimento de sua filha Maitê Eloah da Silva Ferreira, 
ocorrido em 13 de julho de 2025. 

Art. 2º A presente licença tem início em 13 de julho de 2025, 
com término previsto para 09 de novembro de 2025, 
conforme dispõe a legislação vigente. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a partir de 13 de julho de 
2025. 

Palácio Prefeito Mozart Bezerra Cavalcante – Município de 
Dona Inês-PB, 22 de julho de 2025.    
 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº 372/2025 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 
DE DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições legais que lhes são conferidas pelo Artigo 18, 
Inciso VI da Lei Orgânica do Município, e conforme o Decreto 
do Comitê de Investimento – CI nº 176/2022. 
 
 RESOLVE: 

 Retificar a portaria 224/2022, que passa a ter a 
seguinte redação, 
 
 Art. 1º. NOMEAR os seguintes representantes 
abaixo relacionados para comporem o CI – Comitê de 
Investimentos. 
 I – José Wellington de Azevedo Maia – Presidente 
do IMPRESP; 
 II – Nivaldo Cândido de Araújo Filho – 
Representante do Poder Executivo Municipal; 
 III – Jairo Teixeira Esperidião – Representante dos 
servidores ativos. 
 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, regados as disposições em contrário. 
 Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra Cavalcanti 
– Dona Inês-PB, 22 de julho de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10
. 
11
. 
12
. 
13
. 
14
. 
15
. 
16
. 

 
ATA DA 96ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA – CMDPI DE DONA INÊS/PB. 

No dia vinte e nove do mês de maio de dois mil e vinte 

e cinco, às dezesseis horas, na sala dos conselhos 

da Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Habitação, localizada na Avenida Manoel Pedro, nº 

286 – centro, neste município de Dona Inês/PB, o 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

(CMDPI) – Gestão 2025/2026, reuniu-se, mediante 

convocação prévia da presidente, para discutir a 

seguinte pauta: Acolhida aos conselheiros; leitura e 

aprovação da ata da reunião anterior; relatório 

situacionais dos idosos institucionalizados no abrigo 

Bom Pastar (Belém/PB); Comissão organizadora da 



    
 
 

2 
 
 
 

DOM nº 2103, ano 47, de 22 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

17
. 
18
. 
19
. 
20
. 
21
. 
22
. 
23
. 
24
. 
25
. 
26
. 
27
. 
28
. 
29
. 
30
. 
31
. 
32
. 
33
. 
34
. 
35
. 
36
. 
37
. 
38
. 
39
. 
40
. 
41
. 

V Conferência Municipal do CMDPI; Divisão dos 

eixos; Apresentação do E-mail do conselho (E-mail: 

conselhomunicipalcmdpi@yahoo.com) e palavra 

aberta. Estiveram presentes o(a)s conselheiro(a)s: 

Luana Cristina Delfino Moreira (Titular, 

Representante da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Habitação); João de Deus 
Oliveira de Lima (Titular, Representante do 

Departamento de Meio Ambiente); Rosa Lídia 
Toscano da Silva (Titular, Representante do Grupo 

de Convivência dos Idosos); José Aelson Pereira de 
Araújo (Suplente, Representante dos Trabalhadores 

do SUAS). Maria Nilma Pereira Borges (Titular, 

Representante das Entidades Religiosas); 

Rosicleide Frazão de Souza (Titular, Representante 

da Secretaria Municipal de Educação) e Tamara Laís 
da Silva Araújo (Suplente, Representante da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Habitação). A Presidente, senhora Luana Moreira, 

declarou oficialmente a abertura dos trabalhos da 

mesa diretora do conselho, acolhendo cordialmente 

os presentes. Em seguida, apresentou os relatórios 

circunstanciados dos idosos de nosso município que 

estão no abrigo “Bom Pastor”, na cidade de 

Belém/PB. Em seguida, a presidente fez comentários 

em relação ao fardamento para os membros do 

conselho, dizendo, na oportunidade, que não foi 

possível confeccionar em virtude da falta de limite na 

dispensa, (procedimento licitatório), realizado pela 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

Alguns conselheiros manifestaram insatisfação, 

dentre elas, a professora Rosicleide que fez alguns 

questionamentos em relação ao assunto. Dando 

continuidade, a presidente passou a tratar dos 

42
. 
43
. 
44
. 
45
. 
46
. 
47
. 
48
. 
49
. 
50
. 
51
. 
52
. 
53
. 
54
. 
55
. 
56
. 
57
. 
58
. 
59
. 
60
. 
61
. 
62
. 
63
. 
64
. 
65
. 
66
. 

preparativos para V Conferência Municipal dos 

Direitos da Pessoa Idosa de Dona Inês/PB. 

Distribuição de convites; Pastas com material para os 

participantes; Aquisição dos produtos para a 

preparação do lanche; Palestrante; Distribuição dos 

eixos, etc. Na oportunidade, tranquilizou a todos os 

presentes, dizendo que tudo estava sendo 

providenciado. Pediu o empenho de todos os 

conselheiros e convocou para na terça-feira, dia três, 

no turno da tarde, todos se fazerem presentes no 

Centro Municipal de Capacitação de Professores – 

CEMCAP, para a organização e preparação do 

ambiente onde será realizada a referida Conferência. 

As conselheiras Maria Nilma e Rosicleide Frazão, 

manifestaram preocupação em relação a logística 

para as etapas a serem executadas na conferência, 

principalmente em relação ao tempo, uma vez que 

temos apenas uma tarde e, portanto, temos que 

planejar bem as ações e distribuir o nosso pessoal 

para auxiliar os participantes. Em seguida, a 

presidente Luana Moreira, facultou a palavra sendo 

que nenhum conselheiro quis fazer uso da mesma. 

Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu 

a presença de todos os participantes e declarou 

encerrada a reunião. Eu, João de Deus Oliveira de 
Lima, secretário, lavrei a presente ata, que segue 

assinada por mim, pela presidente e demais 

presentes. 

__________________________________________
_______________ 

JOÃO DE DEUS OLIVEIRA DE LIMA – 
SECRETÁRIO. 

__________________________________________
_______________ 



    
 
 

3 
 
 
 

DOM nº 2103, ano 47, de 22 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

67
. 
68
. 
69
. 
70
. 
71
. 
72
. 
73
. 
74
. 
75
. 
76
. 
77
. 
78
. 
79
. 
80
. 
81
. 
82
. 
83
. 
84
. 
10
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUANA CRISTINA DELFINO MOREIRA – 
PRESIDENTE. 

 
 

__________________________________________
_________________ 

ROSA LÍDIA TOSCANO DA SILVA – VICE-
PRESITENTE 

 
__________________________________________

_________________ 
MARIA NILMA PEREIRA BORGES - 

CONSELHEIRA 
 

__________________________________________
_________________ ROSICLEIDE FRAZÃO DE 

SOUZA - CONSELHEIRA 
 
 

__________________________________________
_________________ 

TAMARA LAÍS DA SILVA ARAÚJO – 
CONSELHEIRA. 

 
 
 

__________________________________________
_________________ 

JOSÉ AELSON PEREIRA DE ARAÚJO – 
CONSELHEIRO. 

 
 
 

 
*via física original assinada 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0284/2025 
Processo Nº: 1737/2025 
Registro CGM Nº: 25-00358-5 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Aquisição de material de limpeza e 
higiene para atender a demanda anual dos equipamentos 
de saúde deste município. Referente aos itens fracassados 
do Pregão (Eletrônico) Nº 0002/2025. Em virtude de 
rescisão contratual da empresa vencedora e os 
remanescentes não manifestaram interesse em assumir os 
itens., referente a DISPENSA Nº 0284/2025 em favor de A 
S L COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 
35.520.026/0001-45) R$ 46.650,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0284/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem 
como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação 
e Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 



    
 
 

4 
 
 
 

DOM nº 2103, ano 47, de 22 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 
14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 21 de julho de 2025. 

 
 

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0289/2025 
Processo Nº: 1817/2025 
Registro CGM Nº: 25-00350-0 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva das máquinas de costura dos cursos de corte e 
costura industrial oferecidos pela gestão, por meio da 
Secretaria de Assistência Social, em parceria com o Centro 
de Inclusão Produtiva de Dona Inês/PB., referente a 
DISPENSA Nº 0289/2025 em favor de NORMANDO 
TELMO BARBOSA DE LIMA (CPF: 112.329.554-93) R$ 
3.050,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0289/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem 
como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação 
e Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 

transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 
14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 22 de julho de 2025. 
 

 
HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0293/2025 
Processo Nº: 1837/2025 
Registro CGM Nº: 25-00351-8 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Aquisição de aparelhos celulares, tipo 
smartphones, para atender as necessidades de comunicação 
da Secretaria de Assistência Social com seus equipamentos 
sociais e demais repartições públicas, bem como facilitar a 
articulação dos mesmos com os usuários do SUAS, 
permitindo agilidade nas demandas diárias., referente a 
DISPENSA Nº 0293/2025 em favor de FRANCISCO 
MARCOS DA SILVA (CNPJ: 40.274.716/0001-00) R$ 
1.900,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0293/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 



    
 
 

5 
 
 
 

DOM nº 2103, ano 47, de 22 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 22 de julho de 2025. 
 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0295/2025 
Processo Nº: 1933/2025 
Registro CGM Nº: 25-00352-6 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Aquisição de eletrodomésticos 
destinados a suprir as necessidades da Secretaria de 
Assistência Social de Dona Inês/PB e seus setores., 
referente a DISPENSA Nº 0295/2025 em favor de MATEUS 
DE LIMA MACIEL (CNPJ: 60.075.628/0001-88) R$ 2.510,00 
nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0295/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 

Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 22 de julho de 2025. 
 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0296/2025 
Processo Nº: 1934/2025 
Registro CGM Nº: 25-00353-4 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Aquisição de 01 (um) fogão industrial 
para atender a necessidade do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculo (SCFV) de Dona Inês/PB., 
referente a DISPENSA Nº 0296/2025 em favor de MATEUS 
DE LIMA MACIEL (CNPJ: 60.075.628/0001-88) R$ 2.600,00 
nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0296/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 



    
 
 

6 
 
 
 

DOM nº 2103, ano 47, de 22 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 22 de julho de 2025. 

 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0468/2025 
Processo Nº: 1836/2025 
Registro CGM Nº 25-50448-7 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado VERONICA DE OLIVEIRA GUEDES 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0292/2025 
Objeto Serviços de confecção de figurinos para a quadrilha 
junina dos usuários do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos (SCFV), de Dona Inês/PB. 
Assinatura 18/07/2025 
Vigência 18/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 19.994,00 
 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0451/2025 
Processo Nº: 0243/2025 
Registro CGM Nº 25-50431-2 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado GENILSON FREIRE DE OLIVEIRA 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2025 
Objeto Contratação de artistas locais para apresentações ao 
longo do ano, por meio do Edital 001/2025 – Chamamento 
Público para Apresentações Culturais em Feirinhas 
Agroecológicas e Outros Eventos Culturais. 
Assinatura 14/07/2025 
Vigência 14/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 2.800,00 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0452/2025 
Processo Nº: 0243/2025 
Registro CGM Nº 25-50432-1 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado LUANDERSON ARTHUR PEREIRA DA 
SILVA 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2025 
Objeto Contratação de artistas locais para apresentações ao 
longo do ano, por meio do Edital 001/2025 – Chamamento 
Público para Apresentações Culturais em Feirinhas 
Agroecológicas e Outros Eventos Culturais. 
Assinatura 14/07/2025 
Vigência 14/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 13.000,00 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0453/2025 
Processo Nº: 0243/2025 
Registro CGM Nº 25-50433-9 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado JOSE AILTON DOS SANTOS 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2025 
Objeto Contratação de artistas locais para apresentações ao 
longo do ano, por meio do Edital 001/2025 – Chamamento 
Público para Apresentações Culturais em Feirinhas 
Agroecológicas e Outros Eventos Culturais. 
Assinatura 14/07/2025 
Vigência 14/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 6.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0454/2025 
Processo Nº: 0243/2025 
Registro CGM Nº 25-50434-7 



    
 
 

7 
 
 
 

DOM nº 2103, ano 47, de 22 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado JOÃO BATISTA FREIRE DE OLIVEIRA 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2025 
Objeto Contratação de artistas locais para apresentações ao 
longo do ano, por meio do Edital 001/2025 – Chamamento 
Público para Apresentações Culturais em Feirinhas 
Agroecológicas e Outros Eventos Culturais. 
Assinatura 14/07/2025 
Vigência 14/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 2.100,00 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0455/2025 
Processo Nº: 0243/2025 
Registro CGM Nº 25-50435-5 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado JAIR RODRIGUES D. DE ALCANTARA 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2025 
Objeto Contratação de artistas locais para apresentações ao 
longo do ano, por meio do Edital 001/2025 – Chamamento 
Público para Apresentações Culturais em Feirinhas 
Agroecológicas e Outros Eventos Culturais. 
Assinatura 14/07/2025 
Vigência 14/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 6.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0456/2025 
Processo Nº: 0243/2025 
Registro CGM Nº 25-50436-3 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado FRANCISCO MATIAS DE ARAÚJO 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2025 
Objeto Contratação de artistas locais para apresentações ao 
longo do ano, por meio do Edital 001/2025 – Chamamento 
Público para Apresentações Culturais em Feirinhas 
Agroecológicas e Outros Eventos Culturais. 
Assinatura 14/07/2025 
Vigência 14/07/2025 A 31/12/2025 

Valor 6.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0457/2025 
Processo Nº: 0243/2025 
Registro CGM Nº 25-50437-1 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado MARCIANO PERREIRA DA SILVA 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2025 
Objeto Contratação de artistas locais para apresentações ao 
longo do ano, por meio do Edital 001/2025 – Chamamento 
Público para Apresentações Culturais em Feirinhas 
Agroecológicas e Outros Eventos Culturais. 
Assinatura 14/07/2025 
Vigência 14/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 2.100,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0458/2025 
Processo Nº: 0243/2025 
Registro CGM Nº 25-50438-0 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado HELENO CUNHA RODRIGUES 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2025 
Objeto Contratação de artistas locais para apresentações ao 
longo do ano, por meio do Edital 001/2025 – Chamamento 
Público para Apresentações Culturais em Feirinhas 
Agroecológicas e Outros Eventos Culturais. 
Assinatura 14/07/2025 
Vigência 14/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 8.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 



    
 
 

8 
 
 
 

DOM nº 2103, ano 47, de 22 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0459/2025 
Processo Nº: 0243/2025 
Registro CGM Nº 25-50439-8 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado ROBSON FERREIRA DA SILVA 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2025 
Objeto Contratação de artistas locais para apresentações ao 
longo do ano, por meio do Edital 001/2025 – Chamamento 
Público para Apresentações Culturais em Feirinhas 
Agroecológicas e Outros Eventos Culturais. 
Assinatura 14/07/2025 
Vigência 14/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 17.000,00 
 
 
 ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0460/2025 
Processo Nº: 0243/2025 
Registro CGM Nº 25-50440-1 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado JOÃO PAULO OLIVEIRA DE ANDRADE 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2025 
Objeto Contratação de artistas locais para apresentações ao 
longo do ano, por meio do Edital 001/2025 – Chamamento 
Público para Apresentações Culturais em Feirinhas 
Agroecológicas e Outros Eventos Culturais. 
Assinatura 14/07/2025 
Vigência 14/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 8.000,00 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0461/2025 
Processo Nº: 0243/2025 
Registro CGM Nº 25-50441-0 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado JOSÉ GUELMIRO BORGES DA SILVA 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2025 

Objeto Contratação de artistas locais para apresentações ao 
longo do ano, por meio do Edital 001/2025 – Chamamento 
Público para Apresentações Culturais em Feirinhas 
Agroecológicas e Outros Eventos Culturais. 
Assinatura 14/07/2025 
Vigência 14/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 5.000,00 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0462/2025 
Processo Nº: 0243/2025 
Registro CGM Nº 25-50442-8 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado MIRIAN ARAÚJO 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2025 
Objeto Contratação de artistas locais para apresentações ao 
longo do ano, por meio do Edital 001/2025 – Chamamento 
Público para Apresentações Culturais em Feirinhas 
Agroecológicas e Outros Eventos Culturais. 
Assinatura 14/07/2025 
Vigência 14/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 12.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0463/2025 
Processo Nº: 0243/2025 
Registro CGM Nº 25-50443-6 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado JOSILENE BARBOSA DA SILVA 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2025 
Objeto Contratação de artistas locais para apresentações ao 
longo do ano, por meio do Edital 001/2025 – Chamamento 
Público para Apresentações Culturais em Feirinhas 
Agroecológicas e Outros Eventos Culturais. 
Assinatura 14/07/2025 



    
 
 

9 
 
 
 

DOM nº 2103, ano 47, de 22 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 14/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 9.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0465/2025 
Processo Nº: 0323/2025 
Registro CGM Nº 25-50444-4 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado MULTMAIS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
E ELETRODOMÉSTICOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0058/2025 
Objeto Aquisição de notebooks e tablets para o Cadastro 
Único/Bolsa Família (BPF) e Programa Criança Feliz (PCF) 
do município de Dona Inês/PB. 
Assinatura 15/07/2025 
Vigência 15/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 13.560,00 
 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0466/2025 
Processo Nº: 0627/2025 
Registro CGM Nº 25-50445-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0060/2025 
Objeto Contratação de empresa especializada em 
implantação e suporte de sistemas informatizados (Locação 
de softwares), para utilização nos departamentos 
administrativos municipais, de acordo com o Sistema Único 
e Integrado de Execução Orçamentária, Administração 
Financeira e Controle (Siafic). 
Assinatura 15/07/2025 

Vigência 15/07/2025 A 15/07/2029 
Valor 424.800,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0467/2025 
Processo Nº: 0627/2025 
Registro CGM Nº 25-50446-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0060/2025 
Objeto Contratação de empresa especializada em 
implantação e suporte de sistemas informatizados (Locação 
de softwares), para utilização nos departamentos 
administrativos municipais, de acordo com o Sistema Único 
e Integrado de Execução Orçamentária, Administração 
Financeira e Controle (Siafic). 
Assinatura 15/07/2025 
Vigência 15/07/2025 A 15/07/2029 
Valor 176.160,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0303/2025 
Processo Nº: 2323/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de 
empresa especializada em serviços de marcenaria para o 
fornecimento de portas no Pronto Atendimento Municipal - 
PAM e nas Unidades Básicas I, II, III, IV e V., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 



    
 
 

10 
 
 
 

DOM nº 2103, ano 47, de 22 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 22 de julho de 2025. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0067/2025 
Processo Nº: 0657/2025 
Registro CGM Nº: 25-00354-2 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 06 de agosto de 2025 às 
08:00 horas, tendo como objetivo: Contrato de locação de 
veículos com motorista, tipo automóvel com capacidade de 5 
pessoas, para ficar a disposição da Escola Municipal 
Professora Maria Ferreira da Costa, pertencente a rede 
municipal de ensino.. A reunião ocorrerá no endereço 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações 
no setor de contratação 
 
DONA INÊS, 21 de julho de 2025. 

 
MARIA GORETE DA SILVA 

PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0068/2025 
Processo Nº: 1418/2025 
Registro CGM Nº: 25-00355-1 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 06 de agosto de 2025 às 

08:30 horas, tendo como objetivo: Contrato de locação de 
veículo com motorista, tipo automóvel com capacidade para 
5 pessoas, motor mínimo 1.0, 4 portas, para transportar os 
alunos do sítio Estreito até a Escola Municipal Ana Lúcia 
Fernandes (Serra do Sítio II), durante o ano letivo de 2025.. 
A reunião ocorrerá no endereço 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações 
no setor de contratação 
 
DONA INÊS, 21 de julho de 2025. 

 
MARIA GORETE DA SILVA 

PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0464/2025 
Processo Nº: 0323/2025 
Registro CGM Nº 25-50449-5 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado FORMATO DIGITAL - COMERCIO 
COMUNICAÇAO MULTIMIDIA EIRELI 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0058/2025 
Objeto Aquisição de notebooks e tablets para o Cadastro 
Único/Bolsa Família (BPF) e Programa Criança Feliz (PCF) 
do município de Dona Inês/PB. 
Assinatura 15/07/2025 
Vigência 15/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 11.960,00 
 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0473/2025 
Processo Nº: 0105/2025 
Registro CGM Nº 25-50450-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado LUIS SEBASTIÃO ALVES 01985838427 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0059/2025 
Objeto Aquisição de câmeras de vigilância para manutenção 
e implantação das unidades escolares da Rede Municipal de 
Ensino 
Assinatura 21/07/2025 



    
 
 

11 
 
 
 

DOM nº 2103, ano 47, de 22 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 21/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 71.353,80 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0476/2025 
Processo Nº: 0105/2025 
Registro CGM Nº 25-50451-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE 
SOUSA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0059/2025 
Objeto Aquisição de câmeras de vigilância para manutenção 
e implantação das unidades escolares da Rede Municipal de 
Ensino 
Assinatura 21/07/2025 
Vigência 21/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 11.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


